VITA S. ANSELMI

230. venerandum censebat. Sed hæc Anselmum cum successor  
abest ut quis modo extollerent, ut etiam fortis Guilielmo  
rubore suffusus semetipsum tacitus aculare. decessu res  
uiter atque indignabundus propriam confitit gressu cau-  
castigaret quod longè alium ab hominum opere  
ne se inueniret.

Ponit hæc aduentus sui causam Pontificis. Itamus Roma-  
eundemque ut collapsis pœnè fidei ac pieratis. Anselmum pre-  
glia fundamētis maturè subueniret humiliante, & inuen-  
gauit. Et quidem cùm de via modoque successus regi libertate  
Anglicanæ ecclesie rebus Pontifex cum suis sacerdotibus ho-  
agitaret, Anselmus ut animo magis soluto de causa mar-  
rio diuinarum rerum cōmentationi vacaret. <sup>de causa mar-</sup> <sup>bus eius figura</sup>  
vrbe, cum summa Pontificis voluntate ad eam concurre-<sup>am</sup> amen Vrba-  
S. Saluatoris Telefissini, cui Iohannes quidam <sup>l'anducia</sup>  
Fontem im- Becci monachus, Abbas præterat, se receperit, <sup>tu concederis</sup>  
petrat suis fontem è durissima rupe, monachis aqua laborantibus, precibus suis elicuit: qui deinceps fieret, ne  
precibus. eius virtute ac nomine Cantuariensis episcopus agnitus fir-  
teus appellatur: ferturque miram in se fugitiva ac lenta ac le-  
bribus ac languoribus diuersis, vim habere. <sup>opatam e</sup>  
Interea Pontifex Vrbanus habitu de rebus <sup>Sed Ansel-</sup>  
glicanis cum suis concilio Anselmum ponit <sup>plumis di-</sup>  
dignitatem declinare cupientem & tota membra <sup>rum peruen-</sup>  
Vrbanus Pon- terruptam monasticæ vitiæ disciplinam atra- <sup>te vilius est</sup>  
tifex Ansel- sua benedictione confirmavit, Sclauiam que- <sup>luncios exp</sup>  
sum Archi- vt ibidem tempus concilij, quod Papa apud <sup>tem apud</sup>  
episc. Can- Kal. Octob. indixerat, operiretur. Cui dum <sup>utem apud</sup>  
tuarensem <sup>utem apud</sup>  
confirmat. mus interesse & Græcos turpi errore, in po- <sup>utem apud</sup>  
Cœcilio Ba- ne Spiritus sancti à filio, contaminatos re- <sup>utem apud</sup>  
rensi etiam gitur tanta id prudenter opinione efficitur <sup>utem apud</sup>  
Anselm in- dicendi luminibus questionem illustravit. <sup>utem apud</sup>  
terest & Græ- eos cōfutat. summę eruditiois ac sanctitatis laude ad- <sup>utem apud</sup>  
Finito autem Cœcilio cùm Romam pro- <sup>utem apud</sup>

I  
 elmum cum successu vna cum Pôtifice delatus esset, adfuit  
 etiam fortè Guilielmus clericus ille à rege missus qui in  
 accusare decessu res omnes viri sancti scrutatus fuerat, vt ea  
 m confite quia in causam regis essent cōtra Anselmum coram  
 minum opere Pontifice peroraret. Sed cùm ijsdem tē poribus An-  
 gli, ali viri & prudētia & religionis opinione p̄-  
 pontificis tamen Romā venissent, tanta sunt veneratione An-  
 selmum prosecuti tanta que de eius eximia bonita-  
 te, & inuenda ecclesiæ suæ, contra vim ac potentia-  
 que succu regi, libertate, constantia predicarent vt rex ma-  
 cum suis honorē quām se dignunt repuraret, eaque in honore  
 soluto i cœta mandaret vt aduentantes, qui oscula pedi-  
 vacaret, bus eis figere volebant (quorum frequens ad eum  
 tate ad orat concursus) ne aquam prohiberet. Guilielmo  
 es quidam Urbanus Pôtifex pro rege Angliæ deprecans  
 e recepit, vindicias ad p̄finitū quoddam temporis spa-  
 tis aquizitū concederet, quo de totius causæ cognitione cer-  
 tor fieret, non negauit: Anselmum tamē pontifica-  
 ensis epis coparam ecclesiæ pacem restitueret.  
 Sed Anselmus ut Roma digressus superatis quā-  
 tum p̄m p̄lumis diuina protectione viæ periculis Lugdu-  
 tora men- linam alpum peruenit statuit & sibi commodius & Eccle-  
 sianam ap- sauiamque Je vultus esse existimauit regis potius animum per  
 Papa apud ducios explorare quām effrenatam hominis men-  
 em loco conspectu nouo furore incendere. Lugduni  
 rore, in p nus venerabilem commorans nullo modo cōsuetæ  
 inatos res- Lugdunī  
 us benigntatisq; in plebem officia intermisit:  
 ne effectu- motant apud ipsum Hugonem propter sanctita-  
 lustrauit, s laudē ad opinione auctoritate pollebat vt p̄fulis lo-  
 comam pro o cum haberet & ipse in propria parochia nō nisi  
 P 4 VICA-

Nota quo  
 in honore  
 Roma fue-  
 rit.

Lugdunī  
 moratur  
 summo cū  
 honore.

VITA S. ANSELMI

232  
vicariam operam exercere vellet: ac tanta de-  
apud omnes crevit illius opinio ut infirmi deli-  
que ex ipsis etiam mensæ illius reliquijs mihi  
sanitatem sibi polliceretur. Nec fuere fraudu-  
spe qui cum fide Christo debita fragmenta  
perunt: quorum duo, milites ambo, optatam  
tatis gratiam consecuti noscuntur. Quidam  
haud ignoti nominis vir eo solo, quod sacra  
illius officio cum fide interesset à graui agitu  
liberatus est. Nec defuere alia egregia sancti-  
tatis illius testimonia. Nam die quodâ Cluny  
cum suis eunti in via mulier quedam miti  
métis furore agitata, multis cum lachrymis  
cibus oblata, salutifero crucis signo per eum  
ta paulò post sanitatem adepta est.

Inter haec aliaque notæ sanctitatis indicia, ex ne-  
ex sanctissimi viri discipulis Lugdunum vero amplissim  
gis ipsius Guilielmi mortis nuncij: quæ ut Anselmu adi-  
vniuerſæ haud mediocrem lætitiam ita viro latam ab V  
præter omnium expectationem insignem mortua recindit  
cum multis lachrymis coniunctam attulit. tibiis,  
ad eo ut palam testaretur se, si fieri posset, sui competere  
vitam illi libenter largiri paratum esse. In eam roti-  
verba & crebros gemitus quibus peccatoris deminutio  
deplorabat alij atque alij nuncij literis videtur, quod inde  
tris Ecclesiæ & Henrici regis, qui fratri succedebat, licet or-  
instructi venire; quibus benignè ad modum tem acerbii  
tem suum ad sedem occupadam inuitabantur. Verona  
regni totius negotia ad nutum illius pendebant, sim  
rentes. Tum vero Anselmus ut laborati ecclesie Itatam fac-  
opem ferret sine mora iter arripuit, sed Seneca ibi & a  
ad regem veniens nequaquam ea benevolenter celerat, &  
ge exceptus fuit qualis eum decebat, quale honore ex-  
munes regni proceres deferre cogitabant. Non Ecclesiæ An-

nihil viro sancto antiquius esset, quam Patrum decreta sacrosque Canones inuiolatos seruare, tum Concilium in Concilio Romano (cui etiam Anselmus interfuerat) Pontifex Urbanus excommunicationis fulmen

in iacos omnes qui inuesturas, vt vocant, darent, vel qui eas acciperent, intorserat. Quam sententiam Henrico regi ut aperuit, ille eadem animi pertinacia pia frater, eam auersatus non modo ad aures suos admittere voluit, sed ipsum etiam Ansel-

regia sancte regis turbulento a se animo repulit. Inde nouis noui Hericus rex odā Cluny agitatus persecutionibus inuicto animo pro frater Guilielmi & sic adam milie ecclésie libertate contra fraudes ac insidias omnes chrymisi pugnauit, prorsus ut neque mortis quidem pericu- o per eum lūm, paratus pro ecclesiæ libertate sanguinem fun-

dere formidaret. Hac tanta animi constantia cognitatis indicata, rex ne tanti lucri quod ex inuestituris ad eum unum vero amplissimum manabat, facturam ficeret ipse Anselmus: quæ ut feliciter adiit, monens suadensque ut Romam adiens in ita viro latam ab Urbano sententiam sua auctoritate ac gravissimam rescindi curaret: alias se pro ecclesiæ dona- m artulit, quæ iure optimo ex more antiquo sibi posset, sui competenterat, ad extremum vitæ spiritum cum regni esse. In eum totius periculo decertatur. Hac tam severa peccatoris denunciatione nihil motus Anselmus respondit se literis videlicet quod in detrimentum ecclesiæ cederet facturum nisi fratris successori, licet omnibus excarnificandus supplicijs mor- admodum acerbissimam subire deberet.

Veruntamen ne regis auctoritatem aspernari vilius pendebat, simulque ut quæ ad ecclesiæ Anglicanæ vti- porati ecclésie faciuit cum Pontifice tractaret Romam ab- uit, sed Secundum vbi & ab ipso pontifice Paschali qui Urbano suc- beneulerat, & à prima urbis nobilitate summo cum bat, qualen honore exceptus fuit. Peractis ijs quæ tam in rem itabant. Nec clavis Anglicanæ quam ad alia utilitatem

Egregia sa- ne viri san- ti constan- tia.

VITA S. ANSELMI

234

cedebant, Anselmus iter arripuit. Sed ut prima per multa pericula Lugdunum appulit, mox Gu  
Hēricus rex elmus adfuit qui regis ipsius mandato Angliam  
Anglię eum interdixit, nisi omnes & patris & fratri*s* ipsius  
interdic*t*. suetudines, postposita Sedi Apostolice auctor  
te ac obedientia, seruandas susciperet. Anselmen  
hac quidem comminatione à constantia dimo  
Lugduni sedem elegit, ibidemque Dei misera  
diam pro salute ecclesiae suae implorare conflu

Rex autem Henricus comperta viri Dei cō  
tia omnibus eum bonis spoliauit, omnesque Ar  
spoliat eū  
bonis. episcopi facultates suum in dominiu*m* redigit  
paulo pōst urgentis conscientiae stimulis comp  
etus ab exilio eum reuocauit multisque honor  
Reuocat An ac muneribus cumulatū in amicitiam recepit:  
selnum. uasque consuetudines cōtra ecclesiae libertatem  
reductas libenter deleri passus est. Hinc omni  
quę inter clerum regiosque ministros iam diu i  
erant, discordijs ac feditonibus sedatis, trans  
tas Ecclesiae restituta est: & Anselmus curis va  
multo quam ante vigilantius animum ad do  
num scribendumque appulit. Nam cū antea  
maximas exiliij molestias ac difficultates pre  
admodum multa scribendo pr̄estiterat, tun  
stremo, libello illo, quem de concordia praefec  
& pr̄destinationis gratiaque Dei cum liber  
trio edidit, tantam lucem in dissensionis er  
tenebris, multis attulit quantam alius nemo  
in opere dum versaretur aliaque ingenii sui me  
menta parturiret infirmitate graui corripuit  
impedimento fuit quod minus questionem de  
mæ origine ad optatum finem perduceret.

Aderat Roffensis ancistes Rodulphus cū t  
eis ferè doloribus oppressus Anglicanæ Ecclesiæ

tem pre  
ctionem  
partiret  
ebat, dub  
spiritus i  
orum an  
creatorem

Pontifi  
terceixin  
vum ac p  
præclarum  
exemplar  
enda vlli  
tiones mi

VITA E

martyr  
ium.

Rime  
perij  
um fa  
pue virbe  
dine quan  
gentilium  
ciues, tril  
enam sex  
nubia. Qu  
nomini bu  
Innameri  
subita per  
memoria  
na gloria i  
valitissima  
sionum cr

XXII. APRILIS.

tem precatetur ac regi reginæque ultimam benedictionem sublata, magna cum pierate, dexteram impuniretur. Corpus deflitutis planè viribus languebat, dubiaque minimè mortis signa edebat, cum spiritus incredibili gaudio exultas inter charos surorum amplexus solutos mortalitatis vinculis ad Moritur vi  
creatorem suum euolauit. sanctus.

Pontificiam dignitatem summa cum auctoritate et eximia sanctitatis laude contra regum duorum viam ac potentiam annis tredecim administravit praeclarum sane posteris conitans et fortitudinis exemplum relinquens ne pro ecclesiis libertate tuerendavllis laboribus frangerentur. vllasne persecutio-nes minas vel supplicia formidarent.

VITA ET MARTYRIVM S. EPIPODII  
martyris Lugdunensis. ex ea qua exstat apud Su-  
num.

Principis Antonini Veri decimo septimo Im- 22. Aprilis  
perij anno, cùm per multas prouincias gentili-  
um furor desauiret, tum in Lugdunensi prae- Persecutio  
pur urbe debacchatus est: in qua pro sui magnitu- tempore An-  
dine quanto maiores degebant populi, tanto etiam tonini Veri  
gentilium copiosior rabies æstuabat. Iudices, offi- dLugduni.  
ciales, tribuni, milites, vulgus certatum indiscreto  
etiam sexu Christianos multiplici crudelitate la-  
nabat. Quorum plurimi distinctis passionibus atq;  
minibus ad succedentes memorias peruererunt.  
Innumeris verò vel carceris squalore extinti vel  
subita persecutorum rabie deleti humana quidem  
memoria sepulti sunt, sed cum summa ac sempiter-  
na gloria in libro vite cælestis inscripti. Nam post Epis. ola VI.  
valissimam martyrum stragem & sequentium pa- canensis &  
fitionum crudelitatem, (de qua etiam Christi famuli Lugdunen-  
quos ad Asianos.